چنانکه قبلاً نیز اشاره کردیم، به تقلید از این شعر دهخدا دهها شعر توسط
شاعران گوناگون سرده شده است که بررسی آنها خارج از بحث ما است.
نخستین شعری که ظاهراً به پیروی مسمط دهخدا سروده شده است از شخص
گمنامی است که خود را «فدوی وطن اعتضاد (مرتضی الشریف) نامیده و شعر
خود را با عنوان «به نام وطن مقدس منوچهر ایران» در سال ۱۳۲۷ ق. / ۱۹۰۹ م.
در نشریه شرق به چاپ رسانده است. این شعر چنین آغاز می‌شود:

حریّت ایـا خجسته دلدار از دلبر سست عهد عیار
چو زلف به هم زنی تو از ناز ز آشفتمگیم شوی خبردار...<sup>۲۱</sup>

در دیوان دهخدا، به جز این شعر، تنها شعر دیگری که آشکارا به لحاظ
زبان و بیان و مضمون جنبه‌ای رمانتیک دارد، تصنیفی است که سالها بعد و این
بار نیز در دوره‌ای بحرانی یعنی در روزهای پس از شهریور بیست سروده شده
است.

علی رغم مضمون پراحساس این شعر، لاهوتی در سرودن آن مجال چندانی به غلیان احساس و عواطف خود نداده است و شعر دارای نوعی حالت رئالیستی و خشن است، ولی با این همه به رمانتیسم انقلابی دوران نزدیک تر است.

رزم آوران سنگر خونین شدند اسیر

با کودکی دلیر

به سن دوازده ...<sup>۵۵</sup>

شعر «وفا به عهد» یکی از بهترین اشعار لاهوتی به شمار می‌رود. این شعر که در قالب نوپدید چارپاره و در تاریخ ۱۳۲۷ ق. / ۱۹۰۹ م. سروده شده است. یکی از نخستین شعرهای نوگرایانه در ادبیات جدید فارسی است که از نظر ادبی و هنری دچار نواقص و ضعفهای رایج آن عصر نیست. شعر حالتی روایی - داستانی و نمایشی دارد و مادر دلشکسته‌ای را توصیف می‌کند که پس از فتح تبریز و شکست مستبدان و از میان رفتن دشواریهای معیشت و زندگی به سر قبر فرزند شهید خود می‌رود و به نشانه وفادار با دیده‌ای پر اشک، دامنی از نان بر سر قبر فرزند می‌نهد:

در این شعر لاهوتی نیز این پدیده واقع‌گرایانه دیده می‌شود ولی کل فضای شعر و توصیفی که از مادر رنج‌دیده و داغدار ارائه می‌شود و حس دردناک حسرت و دریغی که در شعر وجود دارد، در کنار فرم تازه و مؤثر آن که با فضای عاطفی و احساسی شعر تناسب کامل دارد، این شعر را به شعری رمانتیک تبدیل کرده است.<sup>۵۷</sup>

یکی دیگر از شعرهای لاهوتی که در اینجا لازم است به آن اشاره کنیم، شعری است که به تقلید از شعر «یاد آر ز شمع مرده یاد آر» دهخدا در سال ۱۳۰۸ ش./۱۹۲۹م به یاد یکی از مبارزاتی سروده شده که به دست نیروهای رضاشاه در سال ۱۳۰۷ اعدام شده است این شعر که نظیره‌ای از شعر دهخداست به لحاظ ادبی و هنری به هیچ روی با شعر دهخدا قابل مقایسه نیست. ولی از یک جهت جلوه‌ای از رمانتیسم انقلابی - اوتوپیاپی و امید به افق روشن آینده را نشان می‌دهد:

۱۸. شفیعی کدکنی، محمدرضا: «نخستین گامها در راه تحول شعر معاصر» هیرمند، بهار ۱۳۴۴، ص ۴۲۶.
۱۹. آرین پور، یحیی: همان، ص ۹۵.
۲۰. خاقانی شروانی، افضل الدیل بدیل: دیوان خاقانی شروانی، به کوشش ضیاءالدین سجادی، ص ۷۷۳.
۲۱. اعتضاد (مرتضی الشریف) به نام وطن مقدس مینوخر ایران» شرق، یکشنبه ۱۶ شوال ۱۳۲۷ق/ ۱۹۰۹ م، ش ۲۳، ص ۳.
۲۲. دهخدا، علی اکبر، دیوان دهخدا، ص ۱۲.

۲۳. برای دیدن روایت نسبتاً متعادلی از این ماجرا، رجوع شود به آرین پور، یحیی: از صبا تا نیما، ج ۲، ص ۴۳۶ و بعد.
۲۴. کسروی، احمد: قیام شیخ محمد خیابانی، ص ۱۳۲. آرین پور، یحیی: همان ص ۴۳۷.
۲۵. کسروی، احمد: همان ص ۱۲۲.
۲۶. همان، ص ۱۲۴.
۲۷. همان ص ۱۲۳.
۲۸. تقی زاده، سید حسن: «ترقی زبان فارسی! ادبیات خان والده»، کاوه سال ۵، ش ۵، ۴، ۵، رمضان ۱۳۳۸ق/ ۱۹۲۰م، ص ۳۲۱. البته این نکته را باید در نظر داشت که اصولاً ادبیات ترکیه در این عصر بسیار مورد توجه شاعران و نویسندگان ایران بوده است، تا جایی که حتی محققانی چون اقبال آشتیانی هم در یکی از مقالات تحقیقی خود به سخنی از نامق کمال از چهره‌های رمانتیک ادبیات ترکیه استشهد می‌کند.